**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

Oratio Marci Fvrii Camilli ad Pop. Rom. de non tra[n]smigrando Vcios.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](#)

ORATIO MARCI FVRII
Camilli ad Pop. Rom. de non trāl-
migrando Vcios.

*Mec oratio vna est ex T. Liuū grauisimis
concionibus. Inuentio argumentorum
tota penè ab autoritate Religionis,
& vrbis, Populi Romani gloria, & si-
tus commodis. Dispositio a sacris transit
ad humana. Elocutio grandis est, &
paludata.*

Ex Linio 1. A Deo mihi acerbæ sunt (Quirites) conten-
tiones cum Tribunis plebis, vt nec tri-
s. ab urbe C. stissimi exilij solatium aliud habuerim,
quoad Ardeæ vixi, quam quod procul ab his
certaminibus eram: & ab eadem hæc, nō nisi
me Senatus consulto, Plebisque iussu reuoca-
retis, redditurus vñquam fuerim: nec nū me,
vt redirem, mea voluntas mutata, sed vñstra
fortuna perpulit. Quippe, ut in sua sede mane-
rei patriæ, id agebatur, non ut ego ut que in pa-
tria essem. Et nunc tacerem, & quiescerem li-
benter, nisi hæc quoque pro patria dimicaret
est: cui deesse, quoad vita suppeditat, alijs
turpe, Camillo etiam nefas est. Quid enī
repetimus? quid obsecram ex hostium mani-
bus eripiimus, si recuperatam ipsi deserimus?
Et cūm victoribus Gallis, capta tota vrbe, Ca-
pitolum tamē, atque arcem, Dijque, &
homines Romani tenuerint, habitauerint:
victoribus Romanis, recuperata vrbe, aix quo-
que, & Capitolum descreverint. Et plus, vñsta-
tis huic vbi secunda nostra fortuna jacet,
quam aduersa ficeri? Evidēns si nobis cum
vrbe simul posita, traditæque per manus si-
mul religiones nullæ essent, tamē tam eu-
dens numen hac tempestate rebus adfuit Ro-
manis, vt omnem negligentiam diuinæ cultus
exemptam hominibus putem. Inueniēti e-
nī horum deinceps annorum, vel secunda-
res, vel aduersas, inueniēti omnia prospere e-
uentisse eq̄ entib⁹ Deo. sed uera a sp̄ernitib⁹
iam omnium primum Veiens bellum, per
quot annos, quanto labore egistum? non ante
cepit finem, quam monita Deorum aqua ex
lacu Albano enī illi est. Quid hæc tandem vr-
bis nostræ clades noua? non autē exorta est,

*Roma Dui-
rum/ans*

*Patria re-
ligio.*

dīm.

nobis

quā s̄p̄eta vox cœlo emissā de aduentu Gal-
lorum, quam gentium ius à Legatis nostris
violatum: quam a nobis, quum vindicari d-
berer, eadem negligentia Deorum prætermis-
sum? Igitur vici, captiique, ac redempti, tan-
tum pœnarum Diis, hominibusque dedimus,
vt terrarum orbi documento effemus. Ad-
uersæ deinde res admonuerunt religionem:

configimus in Capitolium ad Deos, ad sedem
Iouis Optimi Maximi: sacra in ruina rerum
nostrarum alia terræ celauimus, alia aucta
in infinitas vrbes amouimus. ab hostium o-
culis: Deorum cultum, deserti ab Diis, ho-
minibusque, tamen non intermisimus. Red-
didere igitur patriam, & victoriā, & antiquā
belli decus amissus: & in hostes, qui cœci a-
uaritia, in pondere auri, fœdus, ac fidem fefel-
lerunt, verterunt terrorem, fugamque, & ca-
dem. Hæc culti, neglectaque numinis tanta
monumenta in rebus humanis cernentes, ec-
quid sentitis (Quirites) quantum vix dum

*ex n. ufragis prioris culpæ, cladisq; emerge-
tes, paremus nefas? Vrbem aufsicato, inaugu-
ratio que habemus conditam: nullus locus in
ea non religionum, Deorumq; est plenus: fa-
crificijs solemnibus non dies magis stat, quā
loca sunt, in quibus hant. Hos omnes Deos
publicos, p. iuatoque, Quirites, deserturi t-
stis: quam par ueltum factum est, quod in Fabiis
obsidione nuper in egregio adolescente Ex ligni-
bio, non minore hostium admiratione, quam
vestra conspectum est, cum inter Gallica te-
la cingulus ex aree, solenne Fabiis gentis m-
colle Quirina obiit: An gentilitia sacra, ne
in bello quidem intermitte, publica sacra, &
Romanos Deo, etiam in pace deseri placeat?
& Pontifices, flaminisque negligentiores pu-
blicarum religionum esse, quam priuatus in
solemnī genitū fieri potest. Si ne
omnia generali sacra, omnesque percen-
seam Deos, in Iouis epulo non alibi, quam
in Capitolio, puluinar sus, ipi potest: Quid
de æternis Vestae ignibus, signoque, quod im-
perij pignus custodia eius templi teneat lo-
quar: quid de ancib⁹ vestis? Mars Gradi-
ue, tuque Quirine pater, hæc omnia in pro-
fano deseri placeat s. cra, æqualia vibi, quæ-
dam origine vībis verustiora: & videlicet, quid
internos, & matres nostros interfici: Illi sa-
cra quædam in monte Albano, Lanuuinoque*

Albanus lacus.

Iuno Regina.

Flamen Dialis.

*obis facienda tradiderunt. An ex hostium viribus Romam ad nos transferri sacra religiosum fuit: hinc sine piaculo in hostium urbem Veios transferemus? Recordamini, agite, dum quores sacra instaurentur, quia aliquid ex patro ritu negliguerit, et siue pretermissem est. Modo, quae res post prodigium Albani lacus, nisi instauratio sacrorum, auspiciorumque renouatio, affectae Veienti bello reciprocæ remedio fuit? At etiam tanquam veterum religionum memores, & peregrinos Deos transfluvius Romanus, & instituimus nouos. Iuno regina transiecta à Veis nuper in Auentino, quam insigni ob excellens matronarum studium, celebrique dedicata est dic: Aio locuto templum proper cœlestem vocem exauditam in noua via iussimus fieri: Capitolinos ludos solemnibus aliis addidimus, collegique ad id nouum auctore senatu condidimus. Quid horum opus fuit suscipi, si urbem Romanam una cum Gallis relicturi sumus? si non voluntate manimus in Capitolio per tot menses obsidionis? si ab hostibus metu retenti sumus? De sacris loquimur, & de templis, quid tandem de sacerdotibus? nonne in mentem venit, quantum piaculum committitur? Vestalibus nempe una illa sedes est, ex qua eas nihil unquam, præterquam urbem capti, mouit. Flami ni Diali noctem unam manere extra urbem nefas est. Hoc Vicentes pro Romanis facturi estis sacerdotes? & vestales tuæ te deferenter Vesta? & flamen peregre habitando singulis noctes tantum sibi, reiisque publica piaciuli contrahet? Quid alia, quæ auspicato agimus omnia fere intra pomorum, cui oblationi, aut cui negligenter damus? Comitia curiata, quibus Consules, tribunosq; militares creati, ybi auspicato, nisi ybi assident, fieri possunt? Veiolne hæc transferemus? an comitorum causa populus tanto incommodo in desertam hanc ab Diis, hominibusque urbem conueniet? Sed res ipsa cogit vastam incendijs, ruinisque relinquere urbem, & ad integrâ omnia Veios migrare, nec hic ædificando inopem plebem vexare: haec autem iactari magis causam, quam veram esse, ut ego non dicam, apparere vobis (Quirites) puto, qui meministis ante Gallorum adventum saluis teatis publicis, priuatisque stante incolumi urbe, hanc eandem rem aetâ esse, ut Veios transmigraremus. Et videte, quâdam inter mea sententias, vestigia interfuerint.

Tribuni vos, etiamsi tunc faciendum non fuerit, nunc vtique faciendum putatis: ego contra (nec id mirati sitis, priusquam quale sit audiueritis) etiamsi tunc migrandum fuisset incolumi tota urbe, nunc has ruinas reliquendas non conferem. Quippe tum causa nobis in urbem captam migrandi victoria est, gloriosa nobis, ac posteris nostris, nunc hæc migratio nobis misera, & turpis, Gallis gloriola est. Non enim reliquisse victores, sed amississe vieti patriam videbimini. Hoc ad Alliam fugam, hoc captam urbem, hoc circumfusum Capitolium necessitatibus impostrum, ut desereremus Tenates nostros, exiliumque, ac fugam nobis ex eo loco confiscentemus, quem tueri non possemus. Et Galli cuenterem potuerunt Romanum, quam Romanis restituere non videbuntur posuisse. Quid restat, nisi ut si iam nouis copijs veniant, (constat enim vix credibilem multitudinem esset) & habitate in capta absente, deferta a nobis. Hac urbe velint, sinatis. Quid si non Galli hoc, sed veteres hostes nostri AEqui, Volciq; faciant, ut commigrent Romanum. Veliutque illos Romanos, vos Veientes esse? Non malitius hanc solitudinem vestram, quam urbem hostium esse? Non equidem video, quid magis nefas sit. Hac sceleris, quia prius adificare, hæc decora pati, parati estis? Si tota urbe nolam in melius, ampliusque teatum fieri possit, quam easa illa conditoris est nostri, non in casis riuorum, agricolumque habitare est farius interfacta, penatesque vestros, quam exultatum publice ire? Maiores nostri conueneat, pastoresque, quum in his locis nihil praeter syrias, paludesque esset, nouam urbem, tam breui Religionis ædificauerunt, nos Capitolio, arce incoluimus, statibus tempis Deorum, adificare incedam piget? Et quod singuli facturi sumus, si ædes nostriæ deflagrassent, hoc in publico incendio vniuersi reculamus facere? Quid tandem si fraudes, si casu, Veis incendium ortum sit, ventoque, ut fieri potest, diffusa flama, magnam partem urbis absorbat? Fides inde, aut G. bios, aliamque, quam urbem quæsaturi sumus, quo transmigremus? Ad eos nihil tenet solum patriæ, nec hæc terra, quam matrem appellamus: sed in superficie, signifiques caritas nobis patriæ pendet? Evidem facteur vobis (& si minus, injuria vestra, quam meæ calamitatis meminisse iuuat) quum obesse, quotiescumque patria in mentem veulerit, hæc omnia occurrerant: colles, cam-

Patria
amor.

BPPP 2 pique

Pique, & Tiberis, & assueta oculis regio, & hoc coelum, sub quo natus, educatusque essem. Quæ vo^s (Quirites) nunc moueant potius charitate sua, ut maneat in sede vestra, quam postea, quin reliqueritis ea maccerent desiderio. Non sine causa Di^j, hominesque hunc urbi condendæ locum elegerunt, saluberrimos colles, flumen opportunum, quod ex mediterraneis locis fruges deuechuntur, quod maritimis commœtus accipiantur: mare vicinum ad commoditates, nec expositum nimia propinquitate ad pericula clasium exterrarum, regionum Italæ medium. Ad incrementum urb^s natum vnię locum, argu^mento est ipsa magnitudo tam nouae urbis.

Rome sⁱus. Trecentesimus sexagesimus quintus annus urb^s, Quirites, agitur. Inter veterios populos tamdiu bella geritis, cum interea (ne singulas loquar vibes) non coniuncti cum Aequis Volsci, tot, tam valida oppida, non vniuersa Etruria tantum terra, marique pollens, atque inter duo maria latitudinem obtinens Italia, bello vobis est par. Quod quin ira sit, quæ (malum) ratio est expertis alia experiri? Quum iam vt virtus vestra transire alio possit, fortuna certè loci huius transferri hinc non possit? Hic Capitolium est, ubi quondam capite humano invento, responsum est, eo loco caput retum, summamque imperij fore. Hie, cum augurato liberaretur Capitolium, Iunctas, Terminusque maximo gaudio Patrum nostrorum moueri se non posse, hic Vefæ ignes, hic ancilia celo demissa, hic omnes propitijs mandibus vobis Di^j.

Iunctas
Terminus.

OECONOMIA orationis.

- I. A persona aduersariorum exorditur, in odium adducit, suam vero in patriam charitatem commendans benevolentiam conciliat.
- II. Primum argum. a repugnantibus. Ab iuridū urbem tanto sudore, & sanguine seruatam relinqueret, ut plus vastitatis secunda fortuna, quā nauis fecisse v. deatur.
- III. A religione Deorum, quod est potentissimum argumentum. Nam. vi ait Aristoteles, septimo Politicorum, capite octavo, πεπτυνη ποι διωνισιους. Neceborus Gregorius libro tertio, qui religionem cum vita ciuili aperte coniungit, οὐτοι μάρτυρες εἰς τὰ βέλτισα, καὶ σωτηρία κρά-

715. Potentissimus est dux ad optimam quaque, & populi salutem. Contra.

Dij multa neglecti dederunt Hesperiæ malia luctuosæ.

IV. Colligit presentiam Deorum ab enumeratione effectorum, offendens quomodo sepe rebus turbidis, et formidolosis adfuerint, & preti, panis incusserint. Commemorat autem albanum lacum, Aium, & Fabij legatos. Albani lacus insigne prodigium notat Plutarchus in Camillo, qui & statim sicca cum ceteri amnes exarscerent, tam violentus intumuit, ut in summos colles resaginaret.

Vox aī loquitur suā, qua præmonuit Romanos de aduentu Gallorum Liviū libro quinto. Ciceron primo de Divinatione. Plutarchus in Camillo.

Quod ad legatos attinet, hoc Liviū explicat libro quinto. Legati Fabij tres ad Gallos missi conta ius gencium, armis sumptis tumultum fecerunt.

V. Primum isti terrore Deorum animis transi ad urbu auspicia, & sacra, in qua nullus locus, qui non religionum, Deorumque sit plenus, sacrificii etiam certi sedibus adiunctis, que piaculum est (inquit) defere. De his legendum Plutarchus in Romulo, & Numa, & Dionysius Halicarnassensis libro primo, &c.

VI. Argumentatur ab exemplo C. Fabii, cuius C. Fabi adhuc recens memoria. De quo hec habet Valerius Maximus libro primo. C. Fabius Dorso Gabiniu ritu circulus manibus, humerisque sacra gerens per medianas boſtum stationes, in Quirinali colle perueniens: ubi omnibus solemnis more paratus, in Capitolium post diuinam veneracionem videlicum armorum perinde, ac victor rediit.

VII. Occurrit obiec^tionē eorum, qui Romanos, aut sacra Veiu facturos dicarent, aut Romam sacerdotes misuros, qui procurarent; quod & inde modum esse, & salutis ceremonias fieri non posse ostendit. Porro Puluminaria sunt lecti in Deorum festis, & sacrificiis strati. Vnde Iuuenat. Satyr. 6. Puluminar Imperatoris dixit pro lecto, propter sacram maiestatem.

Signum vero lapis Capitolini, lapis Capitulinus dicitur a D. Augustino libro secundo de civitate Dei, capite vigesimo nono, unde Iouenat lapidem iurare, ab lapidum simulacrum. Post hec sacra commemorata Deos per apostrophēn comode alloquitur, & populo ab exemplis ma-

terum

orum vehementes patria superstitionis initit
faces.

VIII. Non tantum patriis Dii curandi sunt, sed
peregrini, qui cum hospitio excepti fuerint,
sine placulo doferi non possunt. Hec superstitionis
deliramenta. Certe Romae diligentissima super-
stitione habebatur collectum qui quidv-
quam fuerat vanis erroribus institutum (in-
quit) Sanctus Leo, Ierm. i. de SS. Apostoli. Iuno
autem, cuius hic meminit, fuit Regina nomine
consecrata. Hac Regina celi, dulcem quippe per-
stringitur à Prophetis in sacra. Vt terem, et face-
re placentas Regiae cœli. Alii tamen per Re-
ginam celi putant illic intelligi stellam: eneris,
vel Luna, que clarissima face conspicua, cœli
milia in star Regina praesse viderunt.

Vnde lapidem pellucidum, & eximium, in star
Luciferi in fronte Moloch idoli sculptum, ab
Ethnicis, commemorat Oecumenius in Acto.
7. de quo Amos capite quinto Sidus Dei vestri.
Vbi Septuaginta sidus Dei vestri εμφατε. quod
nomen ἀμερώνιν derisionem idole, nonnulli
Graeci interpres verterunt.

IX. A Diis transit ad jacerdotes, quos nefas, ait,
auehere ex isto sacerdotum domicilio, quod semper
incoluerunt, & cum flaminis Diali noctem unam
manere extra urbem nefas sit, quid futurum
est, si per singulas noctes peregre habitat?

X. A Comitiis urbis, qua afflicto aliis in locis
fieri non possunt.

XI. Occurrunt obiectio, & fontem huic consilii
aperit, quod est prudenter eloquentia. Vbi enim
aurationum, quibus potissimum aduersarii ini-
nituntur obessa est faciliter iter pacet ad reliqua.
Occasio autem huius migrationis, que prætexe-
batur, erat edificandi difficultas. & populis no-
pia, idcirco infra diuinum imbecillitatem nunc
fanare contendit.